Respondes dicendum quod, si-
ut tam (q.96 a.1.2) dictum est,
lex punitur ut quodcumque regula
vel mensura humanorum actuum.
Mensura autem dobet esse homo-
norum mensuratio, ut dicitur in
X "Metaphys." ¹⁴; diversa enim
diversis mensuris mensurantur.
Unde oportet quod etiam leges
imponantur hominibus secundum
orum constitutum; quia, ut Isidorus dicit¹⁵, lex dobet esse "pos-
sibilitas et secundum naturam, et
secundum consuetudinem pa-
trium". Potestis autem sive fa-
cultas operari ex interiori habi-
tus seu dispositione procedit;
non autem idem est possibilis si
qui non habent habitum virtutis;
et virtutis; si autem non est
huius possibile puerus est vice per-
fecto. Et propter hoc non puni-
tur eundem lex pueris quia puni-
tur adultis; multa enim pueri
permittuntur quia in multa te-
go puniuntur, vel etiam virtuoso-
runtur. Et similiter multa sunt
permittenda hominibus non per-
fetta virtute, quia non eascat
toleranda in hominibus virtuosis.
Lex autem humana punitur
multitudini hominum, in qua
mehr pars est hominum non
perfectorum virtute. Et ideo lego
humana non prohibentur omnia
vitia, in quibus virtuous absti-
nent; sed sicut graviora, a quibus
possibile est maiorem partem
multitudinis abstinere; et
penitulam quia sunt in minoritate
aliorum, sive quorum prohibi-
tiones scilicet humana conser-
vare non possunt, sicut prohiben-
tur lego humana homocidio et
fortia et fulgurandi.

Ad primum ergo dicendum quod
audire portinoris videtur ad invi-
cationem alterum. Unde precep-
tum portinori ad illa paccata quibus
inuria proximis derogatur;
quae lego humana prohibentur,
ut dictum est (in e).

Ad secundum dicendum quod lex
humana intendit homines in-
ducere ad virtutem, non subito;
sed gradatim. Et ideo non sta-
tim multitudini imperfectorum
imponit ea quae sunt huius virtuoso-
rum, et sicut est ab omnius
militi abstineat. Alioquin im-
perfecti, huiusmodi precepta, se-
cero non valentes, in deteriora
milia prouincientur; sicut dicitur
Prov. 30,8: "Qui nimis emun-
git, eleict sanguinem"; et Mt. 9,17
dicitur quod, "si viuum pavum",
id est praecepta perfectae vita,
"mititur in iugis veteris", id est
in hominibus imperfectis, "iugis
rompuntur, et viuum sfunduntur",
id est, praecepta consumuntur,
et homines ex contemptu ad polo-
ri mala prouinciantur.

2. La ley humana pretende inducir a los hombres a la virtud, no repentina, sino gradualmente. Por eso no impone desde un principio a la multitud de los imperfectos las obligaciones propias de los ya virtuosos, y, gr., la abstención de todos los males. De otro modo, los imperfectos, no pudiendo cumplir tales preceptos, caerían en vicios aún peores. Así lo expresa el libro de los Proverbios al decir que "quien se suena demasiado sacará sangre"; y San Mateo, que "si el vino nuevo", es decir, los preceptos de la vida perfecta, "se echa en odres viejos", o sea, en hombres imperfectos, "los odres se rompen y el vino se derrama", es decir, esos preceptos son despreciados, y los hombres, por el desprecio, se entregan a vicios peores.